^a Savil. notat in marg. οὐκ ὀκνήσωμεν.

^b Colb. et Savil. οὐσια, Morel. οἴηται.

^c Morel. εὐνοι, Savil. εὐνοι, itemque Colb. codex.

^d Savil. τοιοῦτον, hic et infra. Morel. τοιοῦτο.

^e Sic Savil. recte. Morel. θορυβεῖσθαι.

^f Morel. in textu et Savil. in marg. μετ' ἔκεινου. Savil. in textu μετ' ἔκεινον. Infra Morel. et Savil. in marg. περιεγένετο κακῶμεν. Savil. in textu π. τυραννίς. Mox Morel. πολλάκις ἐπὶ βασιλεὺς ἐλθεῖν. Savilijum sequimur.

ferendo obsequia , partem aliquam lenire mœroris : quoniam vero et corporis mala valetudo , et invetus in caput nostrum dolor , domi nos manere compulerunt , nobisque tanti lucri ministerium abstulerunt , jam quod reliquum est pro consolatione tua , et pro utilitate nostra , hoc ut facultas feret , inducere non negligemus. Profuerit enim id tibi fortasse magis ad præsentes adversos casus fortissime ferendos. Sin vero nihil tale perfecerimus , certe vel in nullo nos officium deseruisse , nihilque omisisse diligentiae nos consolabitur , meliorique animo esse in reliquum faciet. Is enim , qui cuncta impleverit , quæ ad levando dolores maxime conserre arbitratus fuerit , etiamsi nihil aliud peragat , vel cogitationis saltem atque conscientiae accusatione liberatur , criminumque onere deposito , solam mœstitiæ sarcinam perferre cogitur. Si igitur ex illorum essem numero , qui Deo familiarius conjuncti plurimum apud illum possunt , numquam profecto orare et obsecrare pro mihi carissimo capite desisterem : quoniam autem hujusmodi vires atque confidentiam mibi scelerum meorum multitudo abstulit , verborum consolationem tibi afferre conabor. Nam et in iis qui corporea mala valetudine laborant , cum medicorum sit fugare dolores , infirmitatemque compescere , non tamen famulis , qui sunt in ministerio , interdicitur verborum consolatio ; immo vero hi maxime sunt , qui plurimis in consolando verbis utuntur , cum erga dominos bene affecti sunt. Si quid itaque dictum fuerit a nobis , quod hunc immensum dolorem tuum possit extinguere , factum erit ut optamus : sin vero hujusmodi nihil invenire aut loqui potuerimus , voluntatem tamen nostram , ac propositum ille approbat , qui per beatum Paulum flere cum flentibus , humilibusque condolere jussit (Rom. 12. 15).

Stagirus a dæmone vexatur. — Videtur itaque una esse causa mœroris tui , nequissimi scilicet hujus dæmonis insaniam ; verum ab hac veluti radice plurima tristia oriri , si quis recte perspicerit , animadvertis : quod non ex meipso modo colligo , sed ex illis , quæ , dum adesses coram , te saepius conquerentem audivi. Primo te nuper cum sacerdotali more viveres , nihil tale passum esse ; sed cum te ipsum mundo crucifixisti , tune in morbi sensum venisse , quæ sane res possit in perturbationem inque desperationem conjicere. Secundo , quod quam plurimos neveris , dum delicate viverent , hac peste correptos , eos tamen parvo post tempore ita ea infirmitate liberatos , ut perfectæ integrati restituti et uxores ducerent , et plurimos procrearent liberos , omnibusque vitæ præsentis commodis fruerentur , nihilque postmodum tale paterentur : contra , tu cum tantum tempus in jejuniis ac perniciozionibus , et reliqua vitæ austeritate contriveris , nullam ærumnarum tuarum liberationem hactenus inveneris. Tertio , quod cum sanctus ille vir tantam in reliquis viris potentiam ostenderit , nihil ejusmodi potuerit in tua dilectione perficere , neque ipse , neque ii qui cum illo erant , illo etiam in hoc genere potentiores , verum omnes re infecta abs te cum

rubore discesserint. Ad hæc alia ex parte nimium te angi dicebas , quod ita animum tuum vis mœroris occupaverit , ut saepius parum absit quin ad laqueam , fluvium et præcipitum accuras. Quinto deinceps loco , quod æquales tuos et contuberniales , qui tecum vitam hanc inierunt , tranquille agentes aspicis : te vero sævissimæ procellæ adhuc expositum , et carceri , qui omnium profecto miserrimus est , addictum. Neque enim his qui ferro vinceti sunt , ita lacrymandum asserebas , ut iis , qui hujusmodi catena colligati fuerint. Aiebas et aliud esse præterea , quod maxime te turbaret : vereri enim ac tremere , ne si ista pater sentiat , maximis injuriis atque incommodis afficiat sanctos illos , qui te a principio suscepunt : quippe summis viribus atque opibus fretum , atque indignatione concitatum , cuncta adversus eos ausurum , et nulli parcitorum vindiciis , ex illis qui sibi occurrerit. Et hactenus quidem potuisse matrem rem gestam notitiae patris subducere , repulisseque illum saepè , cum de te inquireret : fore autem ut processu temporis deprehendatur cauta hæc matris simulatio , jamque ille et ipsi et monachis acerrime immineat. Postremo quod omnium malorum supremum culmen est , nullam tibi certam esse futurorum confidentiam dicebas , neque aperius scire , si quando futura sit morbi hujus absolutio atque liberatio , cum , saepius hac exspectatione habita , rursus in eundem misericordiam incideris. Talia sunt profecto ista , quæ animum maxime perturbare possint , ingentique implere tumultu , sed animum remissum , imperitum ac desidem. At vere nos si perspicere paululum voluerimus , cogitationesque pias admoveare , has omnes mœroris causas veluti tenuissimum pulverem excutiemus. Cave autem putes me modo ista idecirco tanta facilitate polliceri , quod extra dolorem hunc procellamque verser. Etsi enim quibusdam fortassis incredibilia dicere videbor , dicam tamen : neque enim cum reliquis tu mihi quoque fidem non habebis.

Dæmon suis formam accipit. — Cum ab initio scelestus ille dæmon animam invasit tuam , atque cum cæteris prostravit orantem , non equidem tunc præsens aderam , gratiasque ago clementissimo Deo : didici tamen omnia diligentissime , non secus ac si ipse affuissem. Nam Theophilus Ephesius , utriusque nostrum amicus , profectus ad me , cuncta mihi per ordinem retulit , distortas manus , torvos oculos , oris spumam , horrendam illam et confusam vocem , corporis tremorem , diurnam sensus privationem , visumque terrible quod ea nocte ostensem est. Sueni enim quemdam ferocissimum maxima vi luti inquinatum in te insilire jugiter , atque tecum concertare aiebat : cumque is qui juxta obdormiebat , ea visione turbatus , experrectus esset , invenisse te rureum a dæmone vexari.

2. Cum igitur hæc ille denunciaret , tantam , fateor , mœroris nebulaam mihi offudit , quantam hic ipse durissimus dæmon caritati tuae. Postea vero quam me ex acerbo ac diutino dolore collegi , nihil mihi iam

in mundo grave, nihil dulce videbatur: sed cum olim vanitatem sæculi contemptui habuerim, ac reprehendere solitus sim, tunc maxime id passus sum, majorque affectus ad desiderium subiit dilectionis tuæ; quippe ea est casuum tristum natura, quæ amicitiam peraugere consuevit: idque ex eo liquet, quod inamicitas quoque facile revocare in gratiam possit. Nullus enim fere tam immanis, tamque insanus est, qui si videat gravi aliquo casu angi inimicum, adversus illum servare odium possit. Quod si inimicorum quoque miseremur, eosque amicorum habemus loco, cum grave aliquid atque insperatum illos perpeti videmus: considera, quæso, diligenter quid me pati, quove esse animo necesse fuerit, dum eum, quem ex omnibus maxime diligo, quemque non minus quam me carum habeo, vexari acerrime, ac moerore deflere audirem. Noli itaque putare nos vexationis tuæ immunes, fomenta tibi consolationis admovere. Etsi enim a perturbatione illa, ac dejectione diaboli sum Dei gratia liber, hujus tamen moestitiae ac doloris æquas partes mihi tecum vindico: atque in hoc mihi credent qui ita ut oportet diligere neverunt. Age ergo excutiamus hunc pulverem: ita enim erit tolerabilis ac levis hujuscem vis moeroris, si noluerimus cedendo ægritudini trahi ad præcipitia, sed vigilare potius, et quid facta opus sit cogitare. Plurima enim ex iis quæ videntur acerbissima, priusquam examinentur diligenter, gravia putantur et intolerabilia: si quis tamen ea ratione discutiat, inveniet esse longe opinione leviora, quod modo quoque futurum non despero. Tantum te ipsum erige, neque vanæ ac stultæ vulgi opinioni acquiescens, fortiorum contra nos inimicum status. Igitur si quidem ad aliquem infideliū mihi sermo esset, vel eorum qui casu ferri omnia existimat, vel eorum qui nequissimis dæmoniis mundi providentiam assignant, plus mihi negotii incumberet, repellendaque prius erronea opinio suisset, atque veritate providentiae ostensa, tūm demum consolatio subiifferenda esset: quoniam vero Christi gratia instructus ab infantia sacras didicisti literas, veraque et salutaria dogmata ex majorum tuorum successione suscepisti, credis absque ulla hæsitatione Deo curam esse de omnibus, et de his maxime qui sibi fide juneti sunt; omissa hac parte, aliunde sumamus initium. Principio cum angelos crearet Deus; imo vero ut altius ducatur oratio: antequam angelos conderet cælestesque reliquias Virtutes, Deus erat sine ullo unquam existendi principio. Cum vero nullius rei egens semper esset, id quippe proprium divinitatis est, creavit angelos, archangelos, omnesque reliquias incorporeas substantias. Creavit vero ob aliud nihil, nisi sola bonitatis suæ causa. Quorum enim obsequio non indigebat, numquam eos profecto creavisset, nisi supreme bonus esset. Post illorum vero creationem fecit hominem ipsa scilicet atque eadem causa, mundumque hunc omnem, quem cum innumeris bonis insigniisset, parvum illum et vilissimum his omnibus præfecit, hoc illum in terra constituens, quod ipse esset in caelo. Quod enim ait: *Faciamus hominem ad*

imaginem et similitudinem nostram (*Gen. 1. 26*), nihil aliud profecto, quam sub ditione ejus posita terrena cuncta significat. Cum igitur ita illum conditum in tanto honore locasset, veluti regi regiam paradisum ipsi terrenorum omnium pulcherrimam sedem assignavit. Volens præterea ipsi alia quoque ex parte ostendere, quantum animantes reliquias honore transcenderet, adducit ad illum omnes, ac nomina singulis impone jubar; nullumque ex his in adjutorium dat illi, causamque protinus adjiciens: *Non enim, inquit, inventus est adjutor similis ei* (*Gen. 2. 20*). Cum vero per hæc omnia medium utriusque naturæ eum esse docuisse, quodque omnibus esset ipse honoratior nihilque esset illi simile, tunc et mulierem creat, et in hoc illum rursus honorans manifestumque faciens, quod illam quoque ipsius gratia creasset, sicut et Paulus ait: *Non, inquit, creatus est vir propter mulierem, sed mulier propter virum* (*1. Cor. 11. 9*). Non autem his tantum illum honoravit, verum et sermonem illi uni ex omnibus largitus est, suique illum notione dignatus est, ac suo dedit frui consortio, quantum frui homo poterat. Immortalitate præterea donandum promisit, summaque implevit sapientia, spiritualem illigratiam adjiciens, adeo ut nonnulla etiam prædiceret. Hæcque illi omnia largitus est, cum tamen ab eo nulla ante recte facta manavissent. Quid igitur ille¹ post tanta tamque singularia beneficia? Benefico suo fide dignorem inimicum arbitratus est, spretoque mandato conditoris fallaciam illius prætulit, qui se perdere omnino bonisque omnibus ejicere cupiebat. Prætulit autem, cum tamen nullum neque magnum neque parvum beneficium ab eo esset consequutus solaque verbum ejus aure perceperisset. Num vero delevit² illum Deus, tanta ingratia animi signa ab initio statim atque ab ipsis, ut ita dixerim, stadii carceribus præse ferentem? Hoc enim justitiae ratio postulabat, ut is, qui innumeris antea affectus beneficiis ab inobedientia statim atque ingratitudine vitæ initia cepisset, deleretur atque de medio auferretur. Deus vero non minus quam antea bene illi facere perslit, ostendens per hoc, quod nos etsi millies peccemus illumque aversemur, ipse tamen saluti nostræ prospicere numquam desistit, ut si quidem conversi fuerimus, servemur: sin autem in vitiis perseveraverimus, ipse tamen quod suum erat fecisse advertatur. Itaque videntur quidem ejectio illa e paradyso, lignique vitalis inhibitio, mortisque multatio, cruciantis esse atque punientis: sunt autem providentiam gerentis non minus quam priora. Etsi enim mirabile id quod dicimus videtur, verissimum est tamen: ea quippe quæ siebant, cum contraria viderentur, uno tamen concordique fine sibi invicem consentiebant. Exempli causa: quod illum exclusit a paradyso, quod contra paradysum collocavit, et vetuit lignum vitæ, quod mortalem fecit, quod interim ea sententia superior visus est: hæc, inquam, omnia, necnon quæ ex his consequuntur, pro ejus salute et honore gesta sunt.